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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Рак шейки матки (РШМ) является

одним из наиболее распространенных злокачественных опухолей в мире, занимая

4-е место среди всех видов рака у женщин и 7-е место в целом по всему

населению. При этом во всем мире от РШМ каждые 2 минуты умирает 1

женщина, а в среднем в год от РШМ погибает 311 тыс. женщин [94; 99; 109; 181].

В Российской Федерации РШМ занимает 2-е место по распространенности среди

злокачественных новообразований у женщин в возрасте до 45 лет и 1-е – по

количеству потерянных лет жизни (продолжительность жизни заболевших

женщин в среднем снижается на 26 лет) [18].

К заболеваниям шейки матки, предшествующим инвазивному РШМ, или

предраковым заболеваниям шейки матки, относятся дисплазии эпителия I–III

степени выраженности – цервикальные интраэпителиальные неоплазии (cervical

intraepithelial neoplasia, CIN). По данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ), в мире распространенность CIN I степени (CIN I)

составляет около 30 млн. случаев, а CIN II-III степени (CIN II-III) – 10 млн. [17;

42; 73]. При CIN I практически у всех пациенток возможно активное наблюдение

с использованием цитологического исследования и кольпоскопии, а при CIN II-

III, как правило, применяются различные варианты эксцизионного лечения. В

настоящее время для лечения CIN используют методы аблации (деструкции) и

методы эксцизии (иссечение). Предпочтение, безусловно, следует отдавать

эксцизионным методам лечения (петлевая эксцизия или конизация), а не

деструктивным, поскольку первые позволяют получить биоматериал, пригодный

для гистологического исследования, что гарантирует врачу объективные данные о

стадии патологического процесса [132].

Частота остаточных поражений/рецидивов после эксцизионного лечения

CIN составляет 5–23%, а большинство из них возникает в течение первых 2 лет

[128; 177].

Факторами риска рецидива CIN после применения эксцизионных методик
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считают позитивный край резекции, поражение крипт и персистирующий или

вновь приобретенный вирус папилломы человека (ВПЧ) [37; 153; 166]. С учетом

этого для снижения вероятности рецидивов CIN важнейшее значение имеет

комбинированное лечение CIN с применением противовирусных препаратов, что

позволяет добиться уменьшения количества реплицирующегося ВПЧ.

Показателем эффективности терапии является снижение вирусной нагрузки в

зоне трансформации до эксцизионных манипуляций на шейке матки и

уменьшение числа рецидивов после лечения [6; 8].

С 2006 года в мире с целью первичной профилактики ВПЧ –

ассоциированных раков применяется вакцинация против ВПЧ. В зарубежных

исследованиях получены результаты, указывающие на возможность снижения

риска рецидива CIN после вакцинации против ВПЧ [128; 175; 199].

В отечественной литературе опубликованных работ по применению

вакцины с целью профилактики повторного инфицирования ВПЧ после

применения эксцизионных методов лечения нет.

Несмотря на достаточно большое число исследований, посвященных оценке

роли различных факторов в развитии рецидива CIN после лечения, к настоящему

времени не разработаны оптимальные подходы к профилактике таких рецидивов

при различных клинических ситуациях, в том числе по использованию

вакцинации против CIN, не выяснена значимость других, помимо статуса

хирургического края и ВПЧ, факторов риска рецидива, не определена степень

взаимного влияния разных факторов риска на увеличение вероятности

возникновения рецидива.

Таким образом, с учетом вышеуказанных обстоятельств актуальным

представляется проведение настоящего исследования, направленного на

совершенствование профилактики рецидивов CIN после эксцизионных методов

лечения.

Степень разработанности темы.

Научная дискуссия о причинах развития рецидивов CIN продолжается.

Обсуждаются вопросы персистенции ВПЧ у пациенток с CIN после эксцизий и
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конизаций шейки матки, а также возможность нового инфицирования ВПЧ таких

пациенток. В связи с этим рассматривается использование вакцины против ВПЧ у

инфицированных женщин [59; 71; 114; 154; 155; 185]. Для объяснения возможной

эффективности вакцинации инфицированных ВПЧ предложено несколько

гипотез. Одна из них заключается в том, что вакцинация против ВПЧ может

обеспечить перекрестную защиту от других штаммов ВПЧ, воздействию которых

пациенты ранее не подвергались, тем самым предотвращая новые инфекции [68;

116]. Согласно другой гипотезе, хирургическое лечение CIN позволяет уменьшить

местный воспалительный ответ, вызвать более выраженный и устойчивый

местный иммунитет и восстановить микробиоценоз, и на этом фоне адъювантная

послеоперационная вакцина против ВПЧ может быть эффективной в

предотвращении персистирующей и повторной инфекции ВПЧ [75; 108; 130]. К

настоящему времени проведены единичные зарубежные работы о возможности

профилактической вакцинации с целью предупреждения нового инфицирования,

свидетельствующие о снижении частоты рецидивов CIN после эксцизионного

лечения [56; 57; 167; 168]. Однако вследствие малого числа исследований нет

достаточных доказательств для рекомендаций в широкую клиническую практику

адъювантной вакцинации против ВПЧ после оперативного лечения CIN. Это

обстоятельство диктует необходимость и востребованность продолжения

соответствующих исследований в данном направлении.

Цель исследования: Улучшение результатов лечения CIN путем снижения

частоты рецидивов за счет постэксцизионного применения вакцинации против

ВПЧ.

Задачи исследования:

1. Изучить причины рецидивов CIN у женщин после применения

эксцизионных методов лечения.

2. Изучить инфицированность ВПЧ с определением типа и вирусной нагрузки

у женщин после применения эксцизионных методов лечения.

3. Определить состояние микробиоценоза и роль урогенитальной инфекции в

развития рецидива CIN.
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4. Разработать тактику введения пациенток с CIN с целью снижения

рецидивов.

5. Оценить эффективность предложенных подходов по профилактике

рецидивов CIN.

Научная новизна. Впервые в Российской Федерации проведено

проспективное исследование возможностей использования вакцинации против

ВПЧ у пациенток с CIN после выполнения оперативного лечения с помощью

эксцизионных методов.

Изучены причины и сроки возникновения рецидивов CIN после

эксцизионных методов лечения.

Получены новые научные данные, подтверждающие высокую

эффективность применения в адъювантном режиме квадривалентной вакцины

против ВПЧ после эксцизионного лечения CIN в отношении снижения частоты

повторного инфицирования ВПЧ и уменьшения случаев развития резидуальных и

рецидивных форм CIN.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость заключается в том, что установлены закономерности течения CIN

после эксцизионного лечения в зависимости от использования адъювантной

вакцинации против ВПЧ. Выявлены характер и степень влияния вакцинации

против ВПЧ после оперативного лечения на инфицированность ВПЧ в

послеоперационном периоде. Определена корреляция между исходами

оперативного лечения CIN с помощью эксцизионных методов и адъювантным

применением квадривалентной вакцины против ВПЧ.

Практическая значимость заключается в том, что оценены клинические

масштабы выгоды возможного внедрения данного подхода к лечению пациенток с

CIN. Разработаны рекомендации по методике проведения адъювантной

вакцинации против ВПЧ, послеоперационного мониторинга пациенток и оценке

эффективности проведенного лечения. Получены результаты, которые могут быть

внедрены на всех уровнях оказания медицинской помощи при CIN и будут

способствовать снижению количества женщин с рецидивом CIN и повышенным
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риском развития инвазивного РШМ. Данные настоящего исследования могут

служить основой для разработки национальных клинических протоколов и

стандартов по ведению пациентов с CIN. При реализации результатов

исследования возможна высокая экономическая и социальная эффективность.

Методология и методы исследования. Настоящее исследование проведено

на базе государственного бюджетного учреждения Московской области

«Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и

гинекологии» (директор – д.м.н., проф., Заслуженный врач Российской Федерации

Петрухин В.А.). Исследование включало ретро- и проспективные элементы и

было направлено на оценку результатов оперативного лечения 150 пациенток с

CIN I-III с помощью эксцизионных методов и роли адъювантной вакцинации

против ВПЧ:

ретроспективный анализ выполнен у 90 пациенток, у которых после

эксцизионного лечения CIN не проводили вакцинацию против ВПЧ (группа I);

проспективное обследование проведено у 60 пaциенток, которые после

эксцизионного лечения CIN получили вакцинацию против ВПЧ (группа II).

Пациентки обеих групп подвергались послеоперационному обследованию

через 3, 6, 12, 18 и 24 месяца после операции, а в дальнейшем – ежегодно. Сроки

послеоперационного наблюдения пациенток проспективной группы составляли от

6 до 93 месяцев (медиана – 34 месяца), ретроспективной группы – от 6 до 202

месяцев (медиана – 54 месяца).

У всех пациенток проведено полное клинико-диагностическое обследование

для морфологической верификации и уточнения степени выраженности CIN и

выявления сопутствующей патологии, выполнено оперативное лечение с

использованием одной из эксцизионных методик (петлевой эксцизии или конизации

шейки матки) и осуществлено послеоперационное наблюдение с регулярным

проведением контрольного обследования. Разработана карта наблюдения пациенток

для внесения всех сведений об анамнезе, результатах объективного обследования и

специальных методов исследования до и после проведения оперативного лечения.

Перед началом исследования все пациентки подписывали информированное
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согласие на участие в исследовании, содержащее всю доступную информацию о

возможных осложнениях для здоровья, возникающих вследствие проводимого

исследования или медицинских процедур. Протокол исследования и текст

информированного согласия соответствуют основам законодательства Российской

Федерации и одобрены этическим комитетом Московского областного научно-

исследовательского института акушерства и гинекологии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Наиболее выраженную корреляцию с повышенным риском возникновения

рецидива CIN после эксцизионных методов лечения имеют следующие

факторы:

‒ положительный хирургический край резекции (43,2%);

‒ поражение эндоцервикальных крипт (41,3%);

‒ высокая степень поражения CIN в момент выполнения оперативного

вмешательства (31,7%);

‒ новое инфицирование ВПЧ (43,8%);

‒ персистенция ВПЧ (34,5%);

‒ наличие ИППП (32,4%);

‒ зона трансформации III типа (31,5%);

‒ бактериальный вагиноз (31,4%);

‒ возраст старше 35 лет (33,8%);

‒ поражение 16 и/или18 генотипом ВПЧ (72,0%).

2. Адъювантное использование квадривалентной вакцины против ВПЧ является

эффективным подходом к снижению неудач после эксцизионного лечения

пациенток с CIN и позволяет достоверно снизить частоту резидуальных форм

CIN в течение 12 месяцев после операции с 13,3% до 1,7%, рецидивных форм

после 12 месяцев с 34,6% до 3,3%.

3. Эффект адъювантной вакцинопрофилактики заключается в предотвращении

повторного инфицирования вакцинными штаммами ВПЧ высокого

онкогенного риска (16 и 18 генотипов), а также в существенном снижении

вероятности инфицирования генотипами ВПЧ с 13,3% до 6,7%.
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4. Введение первой дозы квадривалентной вакцины против ВПЧ (перед

выполнением эксцизионного лечения или через неделю после него) не

оказывает существенного влияния на результаты лечения пациенток с CIN.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Корректное

использование современных методик статистической обработки полученных

данных, наличие двух групп пациентов для сравнения альтернативных подходов к

лечению данного заболевания, достаточный для анализа объем выборок

пациентов в каждой из выделенных групп, длительные сроки послеоперационного

наблюдения для оценки результатов исследования служат аргументами в пользу

того, что представленные результаты настоящей работы имеют высокую

доказательную базу и степень достоверности.

Основные положения работы доложены и обсуждены на следующих

научных конференциях: XXI Всероссийский научно-образовательный форум

«Мать и Дитя – 2020» (Москва, 28–30 сентября 2020 года); V Национальный

научно-образовательный конгресс «Онкологические проблемы от менархе до

постменопаузы» (Москва, 17–19 февраля 2021 года); XXVII Всероссийский

Конгресс c международным участием и специализированной выставочной

экспозицией (Москва, 21–23 апреля 2021 года); V Международный

Междисциплинарный Саммит «Женское Здоровье» (Москва, 23–26 мая 2021

года); XXII Всероссийский научно-образовательный форум «Мать и Дитя – 2021»

(Москва, 29 сентября – 1 октября 2021 года). Апробация диссертации состоялась

на заседании Ученого совета государственного бюджетного учреждения

Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт

акушерства и гинекологии» (21.06.2022 г.).

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором лично проведено клиническое и инструментальное обследование

пациенток, принято участие в выполнении оперативных вмешательств,

осуществлен послеоперационный мониторинг пациенток, выполнено копирование

и хранение данных из первичной документации, систематизация, статистическая

обработка и анализ полученных данных. Участие автора в сборе первичного
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материала и его обработке – 95%, обобщении, анализе и внедрении в практику

результатов работы – 100%. Все научные положения и выводы, представленные в

диссертации, автором получены лично.

Публикации

По результатам исследования опубликовано 9 научных работ, в том числе 7

работ – в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты работы внедрены в практику работу амбулаторных и

стационарных подразделений государственного бюджетного учреждения

Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт

акушерства и гинекологии».

Объем и структура работы

Материалы диссертации изложены на 152 страницах формата А4 текста

компьютерного набора, включают 37 рисунков и 48 таблиц. Диссертация

включает следующие структурные элементы: титульный лист, оглавление,

введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты

предоперационного обследования и послеоперационного мониторинга

сравниваемых групп, обсуждение результатов исследования, заключение, выводы,

практические рекомендации, список сокращений и список литературы. Список

литературы включает 202 источника, из которых 52 отечественных и 150

зарубежных работ.
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ГЛАВА 1.

СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К МОНИТОРИНГУ И ПРОФИЛАКТИКЕ

РЕЦИДИВОВ ЦЕРВИКАЛЬНЫХ ИНТРАЭПИТЕЛИАЛЬНЫХ

НЕОПЛАЗИЙ ПОСЛЕ ЭКСЦИЗИОННЫХ МЕТОДОВ ЛЕЧЕНИЯ

(Обзор литературы)

1.1. CIN: терминология, классификация, эпидемиология, этиопатогенез,

диагностика и лечение

CIN является предраковым диспластическим состоянием шейки матки и

представляет собой патологический процесс, при котором в эпителии появляются

клетки с различной степенью атипии и нарушается способность клетки к

дифференцировке [11; 17; 47; 189].

Существует несколько классификаций и терминологических вариантов

предраковых состояний шейки матки. Термин «дисплазия» для обозначения

пролиферативных процессов в эпителии впервые был предложен в 1962 году J.W.

Reagan и S.F. Patten Jr. [170], а затем утвержден Всемирной организацией

здравоохранения (ВОЗ) в 1972 году. Данный термин наиболее распространен в

нашей стране. В 1973 году R.M. Richart введен термин «CIN», а подобные


[…]


Кроме клинических эффектов адъювантной вакцинации против,

существуют еще аспекты экономической целесообразности ее применения, так

как все расходы на вакцинацию против ВПЧ после операции не могут быть

покрыты только за счет бюджетов систем здравоохранения. Исходя из такой

необходимости продолжения научных изысканий в этой области, в настоящее

время идут крупные исследования в данном направлении. К примеру, в

Нидерландах с сентября 2019 начат набор пациенток и продолжается в настоящее

время рандомизированное двойное слепое плацебо-контролируемое исследование

с участием 750 пациентов с гистологически подтвержденным CIN II-III

(независимо от статуса ВПЧ) без предварительной вакцинации против ВПЧ или

предшествующего лечения по поводу CIN, у которых планируется выполнение

LEEP с последующим введением девятивалентной вакцины против ВПЧ и

соответствующим долгосрочным наблюдением (не менее 24 месяцев) пациенток

после данной тактики [58]. Кроме этого, на платформе https://clinicaltrials.gov

представлены три рандомизированных контролируемых исследования по данной

проблеме, которые еще не завершены: 1) исследование NOVEL (NCT03979014;

набор участников еще не проводится); 2) исследование VENUS (NCT04171505;

продолжается набор участников); 3) исследование COVENANT (NCT03284866;

исследование активно, набор участников завершен) [56]. После получения

результатов всех этих и других аналогичных исследований можно сделать

окончательные выводы об эффективности и клинико-экономической

целесообразности широкого применения адъювантной вакцинации против ВПЧ

после эксцизионного лечения CIN.

https://clinicaltrials.gov/
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

РШМ, являясь одним из наиболее распространенных злокачественных

опухолей в мире, представляют собой важнейшую медико-социальную проблему.

Развитие данной злокачественной опухоли в значительной степени можно

предотвратить с помощью скрининговых программ, которые способствуют

выявлению предраковых заболеваний и их лечению до развития инвазивной

стадии заболевания. В связи с этим большое значение придается ранней

диагностике и лечению CIN как основного варианта предраковых изменений

шейки матки. Используемые методики оперативного лечения как эксцизионные,

так и абляционные позволяют добиться достаточно высокой степени избавления

от CIN. Однако у определенной части женщин после хирургического

вмешательства наблюдается развитие рецидива CIN, частота которого в

некоторых исследованиях превышает даже 20% от числа прооперированных

пациентов. Было показано, что у женщин с CIN II-III, несмотря на оперативное

лечение, риск инвазивного РШМ выше в 5 раз, чем у женщин без CIN.

С учетом вышеуказанного в настоящее время продолжается поиск и

изучение возможностей новых подходов к снижению риска неудачи оперативного

лечения CIN. В этой связи перспективным направлением представляется

адъювантное использование вакцины против ВПЧ после оперативного лечения,

так как персистирование либо инфицирование новыми генотипами ВПЧ является

одним из главных факторов развития рецидива предраковых заболеваний шейки

матки. Так как в мировой литературе представлено совсем небольшое число

исследований по данной проблеме, и только две работы из них представляют

собой рандомизированные исследования, актуальность продолжения дальнейших

работ в данном направлении не вызывает сомнения. На этом основании нами

было решено провести собственное исследование с целью изучения возможностей

адъювантного применения вакцины против ВПЧ после эксцизионных методов

лечения пациенток с CIN.
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В рамках такого исследования нами было установлено, что проведение

вакцинации против ВПЧ в адъювантном режиме после эксцизионного лечения

позволяет существенно снизить как персистенцию, так и повторное

инфицирование новыми генотипами ВПЧ. При этом повторное инфицирование в

группе вакцинации происходит только лишь за счет невакцинных штаммов ВПЧ с

низким онкогенным риском. Данное позитивное влияние вакцинации против ВПЧ

в отношении риска снижения поражения CIN закономерно проявилось в

достоверном уменьшении частоты встречаемости остаточных поражений CIN в

сроки до 12 месяцев и рецидивов CIN после 12 месяцев наблюдения после

проведенного эксцизионного лечения. Более того, путем проведения

однофакторного анализа было показано, что именно с отсутствием вакцинации

против ВПЧ ассоциирован самый высокий риск остаточных поражений и

рецидивов CIN. Так, отсутствие вакцинации против ВПЧ повышает вероятность

возникновения рецидива или остаточной опухоли CIN в 22,8 раза по сравнению с

проведением вакцинации.

Таким образом, на основании представленных данных мы можем

заключить, что применение квадривалентной вакцины против ВПЧ у женщин с

CIN после эксцизионных методов лечения позволяет существенно снизить

вероятность рецидива CIN. Наши данные не противоречат результатам

зарубежных исследований в этой области, где были получены аналогичные

показатели высокой клинической эффективности вакцинации против ВПЧ после

оперативного вмешательства. Выявленные закономерности подчеркивают

важную роль вакцинации против ВПЧ в качестве адъюванта к хирургическому

лечению и перспективность данной стратегии в лечении пациенток с CIN. В

частности, вакцинация защищает от нового инфицирования ВПЧ, а также

предотвращает реактивацию имевшихся вирусов. Тем не менее, малое число

работ в данном направлении обусловливает потребность продолжения научных

исследований, и окончательные выводы возможны после обобщения результатов

большего числа работ на основе длительных послеоперационных наблюдений.
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ВЫВОДЫ

1. Основными причинами возникновения рецидива CIN после эксцизионных

методов лечения являются:

‒ положительный хирургический край резекции (43,2%);

‒ поражение эндоцервикальных крипт (41,3%);

‒ высокая степень поражения CIN в момент выполнения оперативного

вмешательства (31,7%);

‒ новое инфицирование ВПЧ (43,8%);

‒ персистенция ВПЧ (34,5%);

‒ наличие ИППП (32,4%);

‒ зона трансформации III типа (31,5%);

‒ бактериальный вагиноз (31,4%);

‒ возраст старше 35 лет (33,8%);

‒ поражение 16 и/или18 генотипом ВПЧ (72,0%).

2. Инфицированность ВПЧ после эксцизионных методов лечения CIN

составляет 21,1% через 3 месяца и достигает 26,7% в сроки более 24

месяцев у невакцинированных женщин, а у вакцинированных – 8,3% и 5,0%

соответственно через 3 месяца и в сроки более 24 месяцев. Повторное

инфицирование новыми генотипами составляет 13,3% и 6,7% среди

невакцинированных и вакцинированных женщин соответственно. Все

случаи повторного инфицирования после оперативного лечения среди

вакцинированных пациенток обусловлены невакцинными штаммами, тогда

как у невакцинированных пациенток встречаются генотипы ВПЧ высокого

онкогенного риска (16 и 18 генотипы).

3. У пациенток с рецидивами CIN достоверно чаще встречается

бактериальный вагиноз (в 63,4%), а из ИППП наиболее распространенными

вариантам служат Gardnerella vaginalis, Ureaplasma urealyticum и Candida

spp.
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4. Вакцинация против ВПЧ у пациентов с CIN после применения

эксцизионных методов лечения позволяет снизить вероятность

инфицирования вакцинными штаммами с 5,6% до 0%, а невакцинными

штаммами – с 13,3% до 6,7%.

5. Адъювантная вакцинопрофилактика после эксцизионных методов лечения у

пациенток с CIN позволяет при сроках послеоперационного наблюдения до

12 месяцев снизить частоту проявления резидуальных форм CIN с 13,3% до

1,7%, при сроках более 12 месяцев – снизить частоту рецидива CIN с 34,6%

до 3,4%, а также уменьшить частоту повторных эксцизий с 43,3% до 5%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В комплексном лечении пациенток с CIN после эксцизионных методов

лечения в возрасте до 45 лет целесообразно использовать адъювантное

введение квадривалентной вакцины против ВПЧ с целью предотвращения

нового инфицирования ВПЧ и снижения развития рецидива CIN.

2. Применение квадривалентной вакцины против ВПЧ при эксцизионном

лечении пациенток CIN необходимо проводить по следующей схеме: первая

доза – непосредственно перед оперативным вмешательством или через

неделю после эксцизионного лечения, вторая доза – через 2 месяца после

эксцизионного лечения, третья доза – через 6 месяцев после эксцизионного

лечения.

3. При планировании и прогнозировании результатов оперативного лечения

CIN с использованием эксцизионных методик следует учитывать высокую

корреляцию с риском рецидива данного заболевания следующих факторов:

положительного хирургического края резекции, поражения

эндоцервикальных крипт, высокой степени поражения CIN в момент

выполнения оперативного вмешательства, нового инфицирования и

персистенции ВПЧ, присутствия ВПЧ 16 и 18 генотипов, возраста женщин

старше 35 лет.

4. При мониторинге пациенток с CIN после эксцизионных методов лечения в

качестве критерия для установления резидуальной формы CIN может быть

использовано наличие гистологически подтвержденной CIN до получения

двух последовательных нормальных результатов цитологического

исследования после лечения, а для рецидивной формы CIN – наличие

гистологически подтвержденной CIN после двух последовательных

нормальных результатов цитологии после лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПЧ – вирус папилломы человека

ДИ – доверительный интервал

ИППП – инфекции, передающиеся половым путем

ОР – отношение рисков

ОШ – отношение шансов

ПВИ – папилломавирусная инфекция

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РКИ – рандомизированные контролируемые исследования

РШМ – рак шейки матки

УЗИ – ультразвуковое исследование

ASCUS – атипичные плоские клетки неясного значения

CIN – cervical intraepithelial neoplasia

HSIL – плоскоклеточное интраэпителиальное поражение высокой степени

LEEP – петлевая электрохирургическая эксцизия

LLETZ – электрохирургическая эксцизия зоны трансформации с помощью

большой петли

LSIL – плоскоклеточное интраэпителиальное поражение низкой степени

Me – медиана

n – количество пациентов

NILM – отсутствие интраэпителиальных изменений и злокачественных процессов

p – уровень значимости

Q25% – нижний квартиль

Q75% – верхний квартиль

SIL – плоскоклеточное интраэпителиальное поражение (squamous intraepithelial

lesion)
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