ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора
Доброхотовой Юлии Эдуардовны на диссертацию Набиевой Вусалы Назим
кызы: «Профилактика рецидивов цервикальных интраэпителиальных неопла-
зий после применения эксцизионных методов лечения», представленную на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

Вторичная профилактика рака шейки матки (РШМ) заключается в своевременном выявлении и лечении предраковых заболеваний, к которым относится цервикальная интраэпителиальная неоплазия (ЦИН). Персистирующая инфекция вируса папилломы человека (ВПЧ) высокого онкогенного риска имеет выраженную корреляцию с развитием ЦИН и последующим прогрессированием неопластического процесса до РШМ. Эксцизионные методы лечения позволяют с достаточно высокой эффективностью избавиться от ЦИН. В то же время после применения различных оперативных методик в 4–43% наблюдений отмечаются рецидивы ЦИН, что диктует необходимость последующего наблюдения и повторного лечения. С учетом этого в настоящее время продолжается поиск и изучение возможностей новых подходов к снижению риска неудачи оперативного лечения ЦИН. В этой связи перспективным направлением представляется адьювантное использование вакцины против ВПЧ после эксцизионного лечения. Существующие вакцины против ВПЧ показали высокую эффективность в отношении профилактики развития ЦИН и РШМ *in situ* у женщин, которые не были инфицированы соответствующим типом ВПЧ до вакцинации. Кроме того, в литературе представлены данные, что у инфицированных женщин при вакцинации до выполнения оперативного лечения отмечается более низкая частота резидуальных или рецидивных случаев ЦИН. При этом необходимо учитывать, что такие данные были получены на основе наблюдательных анализов, а не рандомизированных исследований, поэтому имеют ограниченную ценность.

Таким образом, с учетом малого числа исследований по данному вопросу актуальным представляется продолжение дальнейших научных работ в этом направлении. В связи с этим выбор темы диссертации Набиевой Вусалы Назим кызы обусловлен чрезвычайной важностью данной проблемы в настоящее время.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Обоснованность и достоверность научных положений, сформулированных в диссертации Набиевой Вусалы Назим кызы, обусловлены адекватной программой и современными методами исследования, корректным использованием современных методик статистической обработки полученных данных, наличием двух групп пациентов для сравнения альтернативных подходов к лечению данного заболевания, достаточным для анализа объемом выборок пациентов в каждой из выделенных групп, длительными сроками послеоперационного наблюдения для оценки результатов исследования.

В клинических подразделениях при ГБУЗ МО МОНИИАГ обследованы 90 пациенток с ЦИН, получивших эксцизионное лечение без адьювантной вакцинации против ВПЧ, и 60 пациенток с ЦИН, которые были подвергнуты эксцизионному лечению с последующей вакцинацией против ВПЧ.

Автором подробно изучены данные акушерско-гинекологического, экстрагенитального анамнезов, особенности течения ЦИН, персистенции и новых поражений ВПЧ обследованных пациенток, проведен анализ клинических наблюдений, результатов лабораторных и инструментальных методов исследований, произведена оценка риска развития рецидивов ЦИН после проведенного оперативного лечения.

Все исследования автора научно обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации. Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием операционной системы Windows, программ Microsoft Word и Excel, методами непараметрической статистики при помощи пакета оригинальных программ. Это позволило ав-

тору получить аргументированные данные и сделать обоснованные выводы.

Научная новизна исследования

Новизна данной работы заключается в том, что впервые в Российской Федерации проведено проспективное научное исследование по изучению эффективности послеоперационной вакцинации против ВПЧ у пациенток с ЦИН после эксцизионного лечения.

Проведена оценка влияния множества факторов на возникновение рецидива ЦИН после эксцизионных методов лечения, что позволило определить роль и место каждого прогностически важного признака в исходе оперативного лечения данной категории пациенток.

Теоретически обоснована концепция и получены доказательства возможности снижения рисков рецидивов ЦИН после оперативного лечения путем адъювантного применения вакцинации против ВПЧ.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики

Результаты диссертационной работы Набиевой Вусалы Назим кызы имеют значение для решения актуальных проблем в гинекологии. Работа выполнена на современном уровне и ее следует расценивать как серьезный вклад в науку и практику.

Сформулированные рекомендации изложены четко и помогут практикующему врачу придерживаться алгоритма применения вакцины против ВПЧ у пациенток с ЦИН, у которых планируется проведение оперативного лечения с использованием эксцизионных методов.

Оценка содержания диссертации

Диссертация изложена на 152 страницах машинописного текста. План построения диссертации традиционный: введение, 5 глав, выводы, практические рекомендации, список литературы. Работа включает таблицы и наглядный иллюстративный материал. Литературный обзор составлен на основании изучения 202 источников. Обзор литературы соответствует теме диссертации и основан на подробном анализе результатов последних публикаций.

Автор описывает состояние проблемы ЦИН, основные подходы к ее

лечению, возможные факторы риска рецидива ЦИН после лечения и способы профилактики рецидива ЦИН. В проведенном подробном обзоре литературы автор показала, что, несмотря на наличие в арсенале специалистов достаточно эффективных и безопасных методов эксцизионного лечения ЦИН, у определенной части пациентов возникает рецидив заболевания. Наиболее высокий риск рецидива ЦИН связан с положительным хирургическим краем резекции и наличием онкогенных типов ВПЧ. Автору удалось убедительно представить данные работ последних лет, свидетельствующих о возможном снижении риска рецидива ЦИН при использовании вакцины против ВПЧ. При этом новым направлением в использовании вакцинации против ВПЧ является применение такой вакцины у женщин после оперативного лечения CIN с целью предотвращения повторного инфицирования. Первоначальные зарубежные результаты подобных исследований указывают на перспективность такой стратегии ведения пациентов после лечения ЦИН, т.е. на высокую вероятность снижения случаев рецидива ЦИН после адъювантной вакцинации против ВПЧ. Однако малое количество научных работ в этом направлении (из них только два рандомизированных исследования) не позволяет делать окончательные выводы о роли и месте вакцинации пациентов с ЦИН после оперативного лечения, что диктует необходимость продолжения научных изысканий в данной области. Представленные литературные сведения являются свидетельством широкого кругозора автора в изучаемой теме.

Подробный анализ зарубежной и отечественной литературы позволил диссертанту обосновать цели и задачи исследования. Основной целью исследования служило улучшение результатов лечения ЦИН путем снижения частоты рецидивов за счет постэксцизионного применения вакцинации против ВПЧ. Пять задач соответствуют выбранной цели исследования. Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнений.

В главе 2 представлена характеристика клинического материала и приведено описание использованных методов исследования. Всего под наблюдением находилось 150 женщин с ЦИН. Подробно изложены все критерии включения и исключения, дизайн исследования, подходы к выполнению всех

примененных методов исследования и интерпретации к полученным результатам. Результаты сведены в несколько таблиц и диаграмм.

В главе 3 приведены результаты предоперационного обследования, оперативного лечения и послеоперационного наблюдения группы пациенток, которые не получали вакцину против ВПЧ. Показаны особенности носительства и персистенции ВПЧ, данных микробиологического и цитологического исследования, результатов кольпоскопии, биопсии шейки матки и гистологического исследования операционного материала у данной категории пациенток. При этом представлена послеоперационная динамика указанных параметров. В данной главе представлены примеры клинических наблюдений с приведением иллюстративного материала. Автор в этой главе подробно излагает закономерности проявлений рецидива ЦИН после оперативного лечения, показывает взаимосвязь рецидива с носительством ВПЧ и определенными генотипами ВПЧ. Дана характеристика результатам лечения в зависимости от степени ЦИН, методики оперативного лечения, состояния хирургического края и поражения эндоцервикальных крипт. Таким образом, автором представлена полная картина итогов лечения данной группы пациенток с указанием характерных особенностей проявлений ключевых параметров обследования пациенток в послеоперационном периоде.

В главе 4 аналогичным образом представлены данные предоперационного обследования, оперативного лечения и послеоперационного наблюдения группы пациенток, которые получали вакцину против ВПЧ. В ней отражены все закономерности, характерные уже для этой группы пациентов. На основе представленного материала складывается полное представление об особенностях течения ЦИН в случае использования адъювантной вакцинации против ВПЧ.

Глава 5 посвящена обсуждению результатов оперативного лечения и послеоперационной вакцинации против ВПЧ. В ней проведен сравнительный анализ результатов лечения между альтернативными подходами к лечению пациентов с ЦИН: с адъювантной вакцинацией против ВПЧ и без нее. В результате такого анализа автору удалось показать, что среди пациенток без

адьювантной вакцинации против ВПЧ намного чаще встречаются как остаточные поражения ЦИН после эксцизионного лечения (чаще в 7,8 раз), так и рецидивы ЦИН после оперативного вмешательства (чаще в 10,2 раз).

Таким образом, на основании полученных результатов своего исследования и данных аналогичных зарубежных работ автор приходит к заключению, что применение квадριвалентной вакцины против ВПЧ у женщин с ЦИН после эксцизионных методов лечения позволяет существенно снизить вероятность рецидива заболевания. Результаты проведенного исследования дает возможность оптимизировать подходы к ведению пациенток указанной категории.

Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации. Выводы обоснованы, логически исходят из поставленных задач и содержат сведения, представляющие несомненный интерес и научную новизну.

Объем проведенного исследования достаточен. Проведенная компьютерная статистическая обработка материала подтверждает достоверность результатов, позволяет обосновать выводы и практические рекомендации.

В автореферате кратко, в то же четко и логично изложены основные данные диссертационной работы, которые соответствуют содержанию диссертации.

Материалы диссертации нашли отражение в 9 опубликованных работах, из которых 7 входят в перечень рецензируемых научных журналах и изданий, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационное исследование Набиевой Вусалы Назим кызы: «Профилактика рецидивов цервикальных интраэпителиальных неоплазий после применения эксцизионных методов лечения» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи гинекологии – определение значимости использования вакцинации против

ВПЧ после эксцизионного лечения ЦИН для улучшения результатов лечения данной категории пациентов. Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335; от 29.05.2017 г. №650; от 28.08.2017 г. № 1024; 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. №426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждение искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

Заведующая кафедрой акушерства
и гинекологии лечебного факультета
Федерального государственного